g i

est ut quando de heroica bellicaq; uirtute disserimus/ & qui qualesque fortes essent expressimus/quæ restant quæramus/si prius tamen uiderimus quod esse uictoris officium debeat.

DE OFFICIO VICTORIS.

Vius ut arbitror prima est clementia. est enim uictis parcendum: quatenus tamē ratio patitur: siquidem uidendum ne renouari bellū possit. Atq; ut seditionum principes puniédi/ ubi alia ad securitatem nulla est uia/ Sic imbellis multitudo etiam fouenda. Meminerimus tamen non unam esse animaduertendi rationem/ ac nonnunq; nomini nostro consulendum potius q; peccata uindicanda. Quā Anni bal crudelis in uictos/ tam Pyrrhus humanus ac mansuetus fuit. Alexander incendisse regiā illam dicitur/ ut furenti Scorto satisfaceret. Alfonsus parci Neapolitanis iussit: atq; a direptione captæ per uim urbis statī cōtineri/ fraternæ necis oblitus. Mumius qui acaicus ē cognomini natus/ nō sine magna etiā nota Corithū sustulit. Quocirca post uictoram nullus irē/ nullus cupiditati locus pmittendus est. Temperandi sunt animi. neq; in sole ascendū ob res ad uolūtam cedentes. Quin cū maxime e sentētia fluūt

omnia/tūc maxime cōsideranda est rerū humana narum imbecillitas/fortuneq; inconstantia/ cogitandumq; hominē esse se: qua e cogitatione æquabilitas illa gignit/ quæ ubiq; atq; ab omnibus semper est laudata. Ita tamen amplectenda placabilitas atq; lenitudo/ ut dignitas retinetur/ quæ uacare debet fastidio. Fugienda cum primis impotentia. nihil superbe/nihil arrogāter/nihil auare improbeq; agendum. Tyrānum hæc sunt/ ut iniurie ac cōtumeliarū plena. Quid de crudelitate dicā/ quæ omni est humanitate exuta? Quid enī Lutio Sylla īmanius? Quid cæsare uictore Mitius? Itaq; illius uictoria nobilitata ē direptionibus/exiliis/cedibus. huius nō modo facta/uerum etiam dicta/ summa humanitatem/singularemq; placabilitatem præseferūt. Videamus itaq; quid ad Oppium & Cornelium scripserit. Gaudeo me hercule uos significare litteris/q; ualde p̄betis ea que apud Corfiniū gesta sunt. Cōsilio uestro utar libenter:& hoc libentius/ q; mea sponte facere cōstituerā. ut q; lēnissimum me p̄geberē/& Pompeium darē operā ut recōciliarē. Tentemus hoc modo si possumus hominum uolūtatē recuperare/& diuturna uictoria uti/quoniam reliqui

g ii

crudelitate odium effugere non potuere: neque
uictoriā diutius tenere/ præter unum Luciū
Syllam/ quem imitaturus non sum. Hæc noua
sit uincendi ratio. ut misericordia & liberalita-
te nos muniamus. Id quēadmodū fieri possit/
nonnulla mihi in métem ueniunt/ & multa re-
periri possunt. De his rebus rogo uos ut cogi-
tationem suscipiatis. Nec uero laudamus/ q̄ pa-
triæ bellum intulerit/ quando subuertisse om-
nia uisus est/ cū Regiam Sellam insedit: togaq̄
purpurea per urbem processit . Quocirca dum
amicis auctoritatē non tribuit/dum se ciuem
obliuiscitur a paucis occisus est. At Scipio tot
populorum ac gentium uictor/ non solum ab
æquabilitate non recessit/ Sed cum uideret ini-
quius secum agi/ curia atq̄ urbe spōte excessit.
Occiso Auidio Cassio qui res nouas in oriēte
molitus fuerat/ qua manfuetudine atq̄ placabi-
litate Marcus Aurelius Antoninus fuerit usus/
Scripta docet ad Faustinam uxorem epistola/
cum ea immittius cōsuluisset. Tu quidem mea
Faustina religiose pro marito/ proq̄ liberis no-
stris agis: Relegi enim epistolam tuā in Formi-
ano/ qua me hortaris ut in Auidii cōscios uin-
dicē. Ego uero/ & eius liberis parcā/ & genero/